*Memoria quod dominus imperator suis comites  
praecepit*<sup>1</sup>.

1. In primis instituit, si<sup>2</sup> liber homo se ipsum ad servitium implicat pro aliquibus causis, si liberam feminam habuit<sup>3</sup> aut<sup>4</sup> infantes, ipsi in eorum libertatem permaneant. Et si ipsa femina<sup>5</sup> defuncta fuerit, et aliam<sup>6</sup> liberam feminam sibi<sup>7</sup> copulaverit serviente<sup>8</sup>, ipsa in servitio permaneat.

2. Si quis homo alienam<sup>9</sup> uxorem adulteraverit, et secundum legem ei<sup>11</sup> in manus traditi<sup>10</sup> fuerint, et postea coniuncti<sup>12</sup> fuerint, partibus publicis recipiantur; et qui ipsos comparatos habuerit<sup>13</sup>, precium suum perdat.

3. Volumus ut comites nostri<sup>14</sup> licentiam habeant inquisitionem facere<sup>15</sup>.

4. Volumus de obligationibus<sup>16</sup>, ut nullus homo per sacramentum<sup>17</sup> nec per aliam<sup>18</sup> obligationem adunationem faciat, et si hoc facere praesumpserit, tunc de illis qui prius ipsum consilium incoaverit aut<sup>19</sup> qui hoc factum habet<sup>20</sup>, in exilio ab ipso comite in Corsica<sup>21</sup> mittatur<sup>22</sup>, et illi alii bannum<sup>23</sup> componant<sup>24</sup>; et si talis fuerit<sup>25</sup> qui non habeat unde ipsum bannum componat, 60<sup>26</sup> ictus accipiat.

5. Volumus ut cum collecta vel scutis in placito<sup>27</sup> comitis nullus presumat venire; et si praesumpserit, bannum<sup>28</sup> componat.

6. De sanctemoniales feminas statimus si

A adulterium fecerint, si<sup>29</sup> inventum fuerit, res vero<sup>30</sup> quas habet fisco<sup>31</sup> socientur<sup>32</sup>, persona vero eius<sup>33</sup> sit in potestate episcopi in cuius parrochia est, in monasterio intronittat<sup>34</sup>.

7. Volumus ut episcopi, abbates et abbatissae<sup>35</sup> eorum advocatos habeant, et<sup>36</sup> pleniter<sup>37</sup> iusticias faciant ante comitem<sup>38</sup> suum.

8. De homines qui res suas alienant ubicumque, et<sup>39</sup> super<sup>40</sup> resedent, distringant eum comis pro scubia publica<sup>41</sup>, sicut<sup>42</sup> lex continet<sup>43</sup>.

9. Volumus ut episcopus una cum comite suo<sup>44</sup> advocatum elegat.

10. Placuit nobis, ut hominibus liveris<sup>45</sup> nihil superponant, nisi sicut lex et rectitudo continet<sup>46</sup>.

11. Volumus ut scubia<sup>47</sup> publica, quod ad utilitatem regni nostri pertinet, praecepta immunitatum<sup>48</sup> impedimentum non praestent set adiutorium.

12. Ut cancellarii<sup>49</sup> electi boni et veraces cartas publice<sup>51</sup> conscribant ante comitem et scabinis et vicarii<sup>52</sup> eius, et nullo modis<sup>53</sup> de<sup>54</sup> hoc facere praesumant de pecunia, ante quam legitime precia di sint<sup>55</sup>.

13. Liceat comiti scusatos<sup>57</sup> habere, sicut lex Langubardorum<sup>58</sup> continet.

14. Volumus ut homines<sup>59</sup> talem consuetudinem habeant, sicut antiquitus<sup>60</sup> Langubardorum fuit<sup>61</sup>.

*Codex Sancti Pauli.*

15. De nonis et decimis. Considerandum est, ut de frugibus terre et animalium nutrime persol-

*Codex Chisianus.*

16. Ut nullus negotium<sup>62</sup> suum infra mare exercere presumat nisi ad portura legitima, secundum mo-

*Codd. 2. 3. 4. A. Fl. V. Vn. E.*

17. De cancellariis qui veraces<sup>63</sup> electi sunt, ad homines infirmos veniant et secundum legem instru-

VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> ita cod. 1. Incipit capitula. Qualiter dominus imperator suis comitibus praecepit. *Chis. Codex 2. hanc inscriptionem sistit*: Incipiunt capitula quae dominus Hlotarius imperator primo anno imperii sui quando in Italia accessit, in suum generale placitum curte Olonna instituit. *Ambrosianus*: Capitula quae dominus Hlotarius imperator anno imperii sui coaces (i. e. quo accessit) in Italia generale placitum curte Olonna. *Vind. et Veron.*: Lotharii regis lector nunc scripta videbis. *Vind. glossam habet*: Kapitula in Olonna composita et ideo videntur l. tantum. <sup>2</sup> Cap. 1. Si. 2. 3. <sup>3</sup> habuerit 2. A. Vn. <sup>4</sup> ut 3. <sup>5</sup> mulier 2. 3. A. V. Vn. <sup>6</sup> alia libera femina 1. <sup>7</sup> si 1. <sup>8</sup> serviendi 2. <sup>9</sup> serviendi V. Vn. <sup>10</sup> servientem 3. <sup>11</sup> capp. 2-8 *desunt in Chis.* <sup>12</sup> aliena 1. <sup>13</sup> traditis 1. <sup>14</sup> tradita fuerit 2. <sup>15</sup> conuincti V. <sup>16</sup> conuincti Vn. <sup>17</sup> quis ipsis comparatis abuit 1. <sup>18</sup> comitibus nostris 1. <sup>19</sup> abeant i. <sup>20</sup> faceret 1. <sup>21</sup> facere de vicariis et centenariis qui magis propter cupiditatem quam propter iustitiam faciendam saepissime placita tenent et exinde populum nimis affligunt, et ita teneatur sicut in capitulare domni Karoli continetur, id est ut nullus ad placitum banniat nisi qui causam suam quaerit aut si alter ei quaerere debet, exceptis scabinis septem qui ad omnia placita esse debent *Bal.* <sup>22</sup> facere de ipsa coniunctione adulterii *edd* <sup>23</sup> obligationibus 1. <sup>24</sup> samentum 1. <sup>25</sup> aliquam 3. <sup>26</sup> alia obligationem 1. <sup>27</sup> et 2. <sup>28</sup> abet 1. <sup>29</sup> sapius. <sup>30</sup> ab i. c. in c. *desunt* 3. <sup>31</sup> mittat 1. <sup>32</sup> bannum nostrum id est sexaginta solidos *BAL.* <sup>33</sup> componat. Nisi obligatio sit facta vel inemendata per comitis negligentiam, et auctor facti sit praeditus aliqua dignitate. Et si talis etc. *V. Vn. Est.* <sup>34</sup> fuerint 1. <sup>35</sup> fuerint qui bannum nostrum persolvere non possint per unumquemque LX. i. a. 3. <sup>36</sup> xl. 1. <sup>37</sup> placido 1. <sup>38</sup> b. nostrum c. 3. *BAL.* <sup>39</sup> et 2. 3. *V. Vn. E.* <sup>40</sup> inventu fuerint 1. <sup>41</sup> *deest* 2. 3. <sup>42</sup> f. nostro 3. <sup>43</sup> socient 1. <sup>44</sup> ei 1. <sup>45</sup> i. monasterium eam mittendum. ut in m. intronittatur 2. *V. Est.* ut monasterio i. *Vn.* <sup>46</sup> abbatissis 1. <sup>47</sup> *deest* 1. <sup>48</sup> plenam 2. *V. Est.* <sup>49</sup> comitum 1. <sup>50</sup> et 1. <sup>51</sup> s. eas r. *V. Vn. E.* <sup>52</sup> scubiis publicis 3. per scubias publicas 2. per escubias publicas *V. Vn. Est.* (excubias). <sup>53</sup> sit Sicut 1. <sup>54</sup> c. et tria generalia placita custodiant. *V. Vn. Est.* <sup>55</sup> comitum suum 1 *Ch.* <sup>56</sup> homines liueros 1. ad h. l. *Ch.* <sup>57</sup> Placuit n. de omnibus liberis hominibus ut nihil eis superponatur nisi etc. 2. *V. Vn. E.* <sup>58</sup> continet id est ut faciant vias et pontes *V. Vn. E.* <sup>59</sup> de scubiis publicis 2. 3. ut escubiis publicis quae *V. Vn.* ut de e. p. q. *Est.* <sup>60</sup> precepti immunitatum 1. *Ch.* <sup>61</sup> *cap. 12 deest in Ch.* <sup>62</sup> cancellarii 1. *Ambr.* <sup>63</sup> publicas 2. 3. 4. <sup>64</sup> uicarius 4. <sup>65</sup> nullis modis 2. 4. nullo modo 3. *V. Vn. E.* <sup>66</sup> *deest* 2. 3. *V. Vn. E.* <sup>67</sup> legitimum pretium detur 2. 3. *V. Vn. E.* 1, p. addetur 4. <sup>68</sup> *capp. 13. 14. desunt 2 A. Fl. L. V. Vn. E.* <sup>69</sup> excusatos *Ch. C. rel.* <sup>70</sup> langubardo 1. <sup>71</sup> homines 1. <sup>72</sup> antiquas langubardo 1. <sup>73</sup> fuit de ecclesiis baptismatibus, de monasteriis regularibus tam virorum quam puellarum, de senodochiis vero et freda. 3. <sup>74</sup> *caput hoc deest in 2. 3. rel. cuius loco alia ibi habentur quae e latere posuimus.* <sup>75</sup> negotium *Ch.* <sup>76</sup> v. vel electi 3.